

# Problematik omkring Japansk Pileurt på Fanø i maj 2020

## Grøndal Grundejerforening af 1981

Som det måske efterhånden er de fleste bekendt, er den Japanske Pileurt (*Fallopia japonica*) af EU erklæret en **invasiv art**, der skal bekæmpes.

**Derfor er arten uønsket:**

Japansk Pileurt skygger den naturlige vegetation ihjel og forringer de landskabelige og rekreative værdier, når den omdanner lysåbne arealer til tætte uigennemtrængelige bevoksninger. Japansk Pileurt er meget svær at bekæmpe på grund af dens omfattende rodnet og kraftige vækst. Selv efter bekæmpelse kan Japansk Pileurt spire igen fra små rod- eller stængelfragmenter, hvilket gør kontrol tidskrævende og dyr. Planternes underjordiske dele kan nå 2 meter ned i jorden og op til 7 meter ud fra centrum.

Det afklippede materiale skal bortskaffes så der ikke kan ske en genetablering, selv små 1 cm lange stykker af stænglen kan skyde til nye planter, hvis det efterlades på jorden.

Igennem en efterhånden temmelig lang årrække har en grund i vores område lignet en urskov med meget tæt bevoksning af Japansk Pileurt. Grundejeren er ikke medlem af vores forening, og mange tidligere bestyrelser har haft dette problem på dagsordenen og har forsøgt at appellere til ejeren, når man kunne få kontakt.

Den siddende bestyrelse har igennem det seneste år forsøgt at få ejeren via dennes søn (bor i København) til at forstå alvoren, men det seneste er, at han nu ikke ønsker at tage imod et yderst fornuftigt tilbud fra grundejerforeningen, da han ikke ønsker, at der bl.a. bliver benyttet kemikalier på grunden. Han forstår ikke, at der er tale om et spirehæmmende middel godkendt og anbefalet af Miljøstyrelsen til brug i bekæmpelse af Japansk Pileurt. Se dette link:

<https://mst.dk/natur-vand/natur/national-naturbeskyttelse/invasive-arter/hvad-kan-jeg-selv-goere/bekaempelse/bekaempelse-japansk-pileurt/>

Grundejeren har igennem en årrække ladet en vold af grene og andre naturrester etablere langs vejen med det resultat, at volden bredte sig mere og mere ud på selve vejen. Dette problem har vi med hjælp fra vores entreprenør og vejmand fået has på ganske enkelt ved at skrabe volden væk.

Men vi kan desværre ikke stille noget op med den Japanske Pileurt inde på grunden, og derfor må vi appellere til alle i og udenfor grundejerforeningen om at skabe en tilstrækkelig opmærksomhed omkring dette problem, da vi ikke ønsker at pileurten breder sig yderligere fra grunden.

Jeg har i dag indberettet forholdet på en grund i vores område til Miljøstyrelsen.

Det er mit håb, at denne orientering kan sætte gang i debatten ud fra vores fælles ønske om at værne om naturen på vores skønne ferieø.

Venlig hilsen,  
Hans Henning Jensen - Formand  
hhj@chat-board.dk  
Mobil 2097 5144  
Dato: 10.05.2020